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Úvod

Obsahem této práce je aerodynamický a konstrukční návrh ocasních ploch pro RC soutěžní

letoun navržený na základě pravidel soutěže Air Cargo Challenge 2021.

Air Cargo Challenge je studentská soutěž ve stavbě rádiem ovládaných letadel určených pro

převoz zátěže. Soutěž vznikla roku 2003. Od té doby se koná každé dva roky a účastní se jí týmy

z celého světa. Soutěže se pravidelně účastní také týmy z České republiky.

V první části práce stručně představím hlavní funkce ocasních ploch. Následně provedu ukázku

možných koncepcí uspořádání ocasních ploch. Rešeršní část zakončím přehledem použití

jednotlivých konceptů ocasních ploch v minulých ročnících Air Cargo Challenge.

V druhé části nejprve uvedu kritéria hodnocení soutěžního letu. Poté rozdělím soutěžní let na

tři různé fáze a pro tyto fáze provedu výpočty. V závěru této části zvážím bodové ohodnocení.

Ve třetí část se budu zabývat obecným návrhem celkového konceptu letounu. Dále zvolím

koncepci ocasních ploch a pro zvolenou koncepci provedu aerodynamický návrh a kontrolu

hlavního nosníku. Následně vytvořím přehled provozních parametrů a energetické bilance.

Posledním zaměřením v této části bude přehled a volba konkrétních prvků ovládací palubní

technologie letounu.

Ve čtvrté části stručně představím postup konstrukčního návrhu a vyobrazím základní pohledy

navržených součástí.

Výsledkem práce bude konstrukční návrh ocasní sekce RC soutěžního modelu, tedy zadní řídící

a stabilizační plochy a řešení upevnění ostruhového podvozkového kola. Návrh vychází

z aerodynamických a pevnostních výpočtů (v úrovni studie).

Poznatky dosažené touto bakalářskou prací naleznou uplatnění i mimo původní účel. Navržený
letoun má z mého pohledu možnost uplatnění nejen v soutěži ACC, ale také například v oblasti
létajících prostředků zaměřených především na dopravu nákladů do míst pozemní dopravou
těžko dostupných.
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1. Rešerše konceptů ocasních ploch a jejich

soutěžní aplikace

V této kapitole nejprve stručně popíšu roli, kterou ocasní plochy na letadle zastávají, následně

se seznámím s vybranými koncepty možného uspořádání ocasních ploch a na konci kapitoly

provedu rešerši konceptů ocasních ploch použitých v minulých ročnících soutěže Air Cargo

Challenge.

1.1 Funkce ocasních ploch

Ocasní plochy můžeme dělit na svislé ocasní plochy (dále SOP) a vodorovné ocasní plochy (dále

VOP).

Hlavní funkcí ocasních ploch je zajistit vyvážený let, stabilitu a ovladatelnost. [2]

Během ustáleného letu slouží moment generovaný VOP k vyvážení klopivého momentu křídla,

který je způsoben rozdílnou polohou těžiště a neutrálního bodu. U vrtulových letadel by svislé

ocasní plochy měly kompenzovat reakční moment způsobený rotací vrtule. Při správném

navržení ocasních ploch by během vyváženého letu měl být součet momentů kolem hlavních

os letounu rovný nule. [2]

Obr. 1: Souřadnicový systém letadla

Stabilita, neboli schopnost letounu vrátit se po vychýlení do vyváženého stavu, je další

důležitou funkcí, kterou ocasní plochy plní. Stabilitu můžeme rozdělit na statickou a

dynamickou.

Statická stabilita zaručuje, že pokud se změní úhly nabíhajícího proudu vzduchu letounu, pak

vznikne aerodynamický moment, který působí proti směru vychýlení z ustáleného letu.

Vodorovné ocasní plochy ovlivňují především podélnou stabilitu (kolem osy y). Svislé ocasní

plochy ovlivňují směrovou stabilitu (kolem osy z). [3]

Dynamická stabilita částečně závisí na statické stabilitě. Po vychýlení z ustáleného stavu se

dynamicky stabilní letoun vrátí do rovnovážného stavu tlumeným kmitáním (popřípadě

tlumeným asynchronním pohybem). Naopak u dynamicky nestabilního letounu se amplituda

oscilace stále zvětšuje. [2]
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Obr. 2: Ukázka podélné statické stability

Ovladatelnost musí být zajištěna ve všech fázích letu, ocasní plochy zajišťují bočení (SOP) a

klopení (VOP).

Obr. 3: Základní manévry letadla

Ocasní plochy mohou mít jednu svoji část pevnou (kýl) a druhou, obvykle menší, pohyblivou.

Pohyblivá část se nazývá kormidlo. Konkrétně u SOP nazýváme pohyblivou část směrové

kormidlo (,,směrovka“), u VOP ji nazýváme výškové kormidlo (,,výškovka“). Další možností

konstrukce jsou tzv. plovoucí ocasní plochy, které se pohybují jako celek. [1]

V praxi se setkáváme s celou řadou možných konfigurací ocasních ploch. V této práci provedu

výběr z několika uvažovaných variant.

1.2 Konfigurace ocasních ploch

Při hledání ideální konfigurace jsem se rozhodl vybírat z uspořádání ocasních ploch na obrázku

4.

Obr. 4: Uvažované koncepty ocasních ploch

Klopení

Křidélko

Křidélko
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Výškovka
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Klasické uspořádání:

Klasické uspořádání je nejběžnějším uspořádáním ocasních ploch a u většiny návrhů vychází

jako jedno z nejlehčích řešení, zároveň je konstrukčně jednoduché a funkční. [4]

Nevýhodou tohoto řešení je nižší efektivita VOP z důvodu ovlivnění úplavem za hlavními

nosnými plochami. Dále pak možnost ovlivnění SOP koutovým prouděním na přechodu SOP a

VOP, což vede k nárůstu velikosti svislé plochy. [2]

Obr. 5: Ovlivnění SOP

Jak je patrné na obrázku 5, posunutí VOP může s ovlivněním pomoci, ovšem za cenu vzniku

další interference.

Uspořádání do T:

U tohoto konstrukčního řešení jsou VOP umístěné na konci SOP. Jsou tak mimo proud vzduchu

ovlivněný hlavními nosnými plochami a poskytují díky tomu vyšší efektivitu, což umožňuje

zmenšení jejich rozměrů. Zároveň se zde uplatňuje efekt koncové desky, který umožňuje menší

rozměry SOP.

Nevýhodou je složitější konstrukce a z toho plynoucí vyšší hmotnost. Další nevýhodou je

zvýšené namáhání svislého kýlu, stejně tak jako větší namáhání trupu. Nezanedbatelnou

nevýhodou je také možnost ztráty kontroly při hlubokém přetažení. [4] [5] [7]

Obr. 6: Skvělá účinnost VOP díky umístění mimo úplav (nahoře)

Nebezpečí ztráty kontroly při hlubokém přetažení (dole)
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Křížové uspořádání:

Toto uspořádání je kompromisem mezi klasickým uspořádáním a uspořádáním do T. Díky vyšší

poloze jsou VOP mimo oblast ovlivněného proudu vzduchu od hlavních nosných ploch. Zároveň

tato možnost poskytuje úsporu hmotnosti a nižší nároky na kýl, než má uspořádání do T. Díky

své poloze zároveň nemůžou vodorovné ocasní plochy zastínit svislé ocasní plochy. [4]

Nevýhodou je interferenční odpor a ztráta efektu koncové desky. Další nevýhodou je

komplexnější konstrukce.

Obr. 7: Ukázka výhody křížového uspořádání

Uspořádání do H (U):

Uspořádání do H má hlavní výhodu v umístění SOP mimo oblast ovlivněnou trupem. Zároveň

rozdělení SOP na dvě umožňuje snížení výšky letounu. Další výhodou je zvýšení účinnosti VOP

díky efektu koncové desky.

Nevýhodou je těžší konstrukce, větší interferenční odpor a větší komplexnost ovládání. [4] [7]

Obr. 8: Ikonický letoun A-10 s uspořádáním ocasních ploch do H

Konfigurace do U je obdobná uspořádání do H s tím rozdílem, že je toto uspořádání dvouocasé.

[7]

Rád bych také zmínil invertované U, která má oproti uspořádání do U výhodu v umístění VOP

mimo ovlivněný proud vzduchu, nevýhodou je absence efektu koncové desky a potřeba zesílení

SOP. [7]

Obr. 9: Letoun s ocasními plochami konfigurace invertované U (vlevo) a U (vpravo)
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Uspořádání do V:

Uspořádání do V by mělo snížit celkové rozměry ocasních ploch. Uspořádání do V plní funkci

VOP a SOP svými průměty do daných rovin. Z Pythagorovy věty tedy vyplývá, že by teoreticky

měla být celková plocha ocasní sekce menší, což by mohlo mít za následek úsporu hmotnosti.


[…]

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Příloha 5:

Hmotový rozbor

První odhad hmotového složení letounu.

Číslo
součásti

Název součásti Počet
kusů

Hmotnost
jednoho

kusu

Zdroj
informace o
hmotnosti

Celková
váha

1 Motor 1 177 Regulace 177

2 Vrtule 1 20 Regulace 20

3 Baterie 1 300 Odhad 300

4 Regulátor 1 41 Regulace 41

5 Měřič 1 150 Regulace 150

6 Přijímač 1 17 Odhad 17

7 Centroplán 1 1200 Odhad 1200

8 Křídlo 2 200 Odhad 400

9 Serva křídlo 2 14 Odhad 28

10 Podvozek 1 300 Odhad 300

11 Ostruha 1 25 Odhad 25

12 VOP 1 120 Odhad 120

13 SOP 1 180 Odhad 180

14 VOP servo 1 10 Odhad 10

15 SOP servo 1 10 Odhad 10

16 Baterie přijímače 1 31 Odhad 31

17 Náklad 14 300 Regulace 4200

Hmotnost prázdného letadla 3009

Hmotnost letadla s nákladem 7209

Tabulka hmotového rozboru je tvořena komponenty, které jsou nezbytné pro absolvování soutěžního

letu. U zdroje informací daného regulacemi je hmotnost součásti přímo zadána nebo je zadán konkrétní

produkt u kterého hmotnost snadno dohledám. Pokud je jako zdroj informací použit odhad, je hmotnost

určena buďto přibližně nebo z produktu, který byl navržen při konstrukci prvního konceptu.
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Příloha 6:

Výkonové parametry zadané vrtule

Rychlostní
poměr

Součinitel
tahu

Součinitel
výkonu

Rychlost
letu

Tah
vrtule

Výkon
vrtule

Účinnost
vrtule

Odběr
proudu

J [-] 𝑐𝑇 [-] 𝑐𝑃 [-] v [m/s] 𝐹𝑇 [N] 𝑃𝑣 [W] 𝜂𝑣 [-] I [A]

0 0,1153 0,0544 0,00 16,34 326,4 0,000 37,7

0,03 0,1148 0,0544 1,27 16,27 326,4 0,063 37,7

0,06 0,1142 0,0544 2,54 16,19 326,4 0,126 37,7

0,08 0,1132 0,0543 3,39 16,05 325,8 0,167 37,6

0,11 0,1119 0,0541 4,66 15,86 324,6 0,228 37,5

0,14 0,1101 0,0538 5,93 15,61 322,8 0,287 37,3

0,17 0,1081 0,0535 7,20 15,32 321,0 0,343 37,1

0,19 0,1058 0,0532 8,04 15,00 319,2 0,378 36,9

0,22 0,1033 0,0529 9,31 14,64 317,4 0,430 36,7

0,25 0,1004 0,0525 10,58 14,23 315,0 0,478 36,4

0,28 0,0973 0,052 11,85 13,79 312,0 0,524 36,0

0,31 0,0939 0,0513 13,12 13,31 307,8 0,567 35,6

0,33 0,0903 0,0505 13,97 12,80 303,0 0,590 35,0

0,36 0,0863 0,0495 15,24 12,23 297,0 0,628 34,3

0,39 0,082 0,0483 16,51 11,62 289,8 0,662 33,5

0,42 0,0775 0,0469 17,78 10,99 281,4 0,694 32,5

0,45 0,0727 0,0454 19,05 10,31 272,4 0,721 31,5

0,47 0,0678 0,0436 19,90 9,61 261,6 0,731 30,2

0,5 0,0628 0,0416 21,17 8,90 249,6 0,755 28,8

0,53 0,0576 0,0394 22,44 8,16 236,4 0,775 27,3

0,56 0,0524 0,037 23,71 7,43 222,0 0,793 25,6

0,58 0,047 0,0344 24,55 6,66 206,4 0,792 23,8

0,61 0,0415 0,0316 25,82 5,88 189,6 0,801 21,9

0,64 0,0359 0,0284 27,09 5,09 170,4 0,809 19,7

0,67 0,0302 0,025 28,36 4,28 150,0 0,809 17,3

0,7 0,0244 0,0214 29,63 3,46 128,4 0,798 14,8

0,72 0,0184 0,0174 30,48 2,61 104,4 0,761 12,1

0,75 0,0124 0,0132 31,75 1,76 79,2 0,705 9,1

0,78 0,0062 0,0087 33,02 0,88 52,2 0,556 6,0

0,81 0 0,0042 34,29 0,00 25,2 0,000 2,9

Tabulka je sestavena pomocí dat ze zdroje [10]. Pro vrtuli s otáčkami 10 000 ot/min.
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Graf 6.1: Spotřebovaný výkon vrtule v závislosti na rychlosti letu

Spotřebovaný výkon vrtule se řídí v závislosti na rychlosti rovnicí získanou z grafu 6.1.

𝑃 = 0,0001 ∙ 𝑣4 − 0,0157 ∙ 𝑣3 + 0,1574 ∙ 𝑣2 − 1,2229 ∙ 𝑣 + 327,68

Tato rovnice je použita pro výpočet výkonu v kapitole 3.7.

Graf 6.2: Tah vrtule v závislosti na rychlosti letu

Výpočet tahu se tedy řídí rovnicí získanou za grafu 6.2.

𝐹𝑇 = 𝑐1 ∙ 𝑣3 + 𝑐2 ∙ 𝑣2 + 𝑐3 ∙ 𝑣 + 𝑐4 (2.2.4)

Konstanty jsou získány z aproximační funkce:

𝑐1 = 0,0002

𝑐2 = −0,0205

𝑐3 = 0,0004

𝑐4 = 16,302

y = 0,0001x4 - 0,0157x3 + 0,1574x2 - 1,2229x + 327,68
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Příloha 7:

Finální podoba navrhovaného letounu ve třech pohledech