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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výběr optimální konfigurace ocasních ploch soutěžního RC modelu
Jméno autora: Daniel Hořejší
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Václav Papež
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce se řadí mezi náročnější. Úkolem autora je provést návrh části soutěžního modelu letadla, které
musí splňovat striktní pravidla soutěže ACC. Zadání zahrnuje více oblastí než jen aerodynamiku, okrajově se zabývá
například mechanikou, pružností a elektronikou, a proto je práce poměrně komplexní.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor práce měl za cíl 4 hlavní úkoly, z nichž třetí úkol byl navíc rozdělen do 6 podúkolů. Úkoly byly splněny všechny a
jejich zpracování odpovídá rozsahu bakalářské práce. Autor prokázal dobré porozumění tématu a zpracování práce je na
vysoké úrovni.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení, který autor zvolil je naprosto odpovídající danému zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce odpovídá tématu a náročnosti práce. Autor prokázal schopnost využít odborné zdroje a prakticky
aplikovat získané poznatky při tvorbě původního řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Grafická úprava práce je velmi přehledná a rozčlenění práce dobře odpovídá čtyřem oblastem vymezeným v zadání. Práce
obsahuje přehledný seznam obrázků, tabulek, grafů a příloh. Ohledně gramatické stránky jsou zde drobné výhrady, v textu
se vyskytuje několik písemných a pravopisných nepřesností.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor při psaní práce čerpal z mnoha tuzemských i zahraničních zdrojů a poznatky z nich využil vhodně a správně. V práci
jsou jasně odděleny převzaté poznatky od nově získaných a odkazy na literaturu jsou v textu vhodně označeny. Práce má
jen malé nedostatky. Formální seřazení seznamu zdrojů by bylo vhodné zvolit jinak, nejlépe podle typu publikace (tištěné
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knihy, odborné publikace, články, online zdroje). Při výběru zdrojů není příliš vhodné citovat jiné bakalářské práce a
neodborná média, například hobby internetové stránky. Tyto materiály by měly sloužit pouze jako inspirace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor v práci dobře vyvážil teoretickou část s praktickou a teorie je správně využita v praktickém návrhu. Autor sestavil
funkční algoritmus pro nalezení optimálních režimů letu soutěžního modelu a jeho parametrů pro maximální bodový zisk
v soutěži. Rozsah práce a získané poznatky naprosto splňují rámec pro bakalářskou práci. Přesah zadání mimo oblast
leteckých soutěží do praktické sféry létajících prostředků je dalším přínosem práce a najde uplatnění hlavně při převozu
nákladu. V praktické části byl autor schopen postupovat se znalostí problematiky a s kritickým zhodnocením různých
variant řešení. Dodal bych formální doporučení, při citování odborných knih bych autorovi doporučil napsat konkrétní
stránky, ze kterých čerpá informace, velmi to zjednoduší orientaci v literatuře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce vychází z reálného zadání soutěžního modelu pro soutěž Air Cargo Challenge 2021. Autor vypracoval zadané úkoly velmi
dobře a prokázal dobré pochopení problematiky co se týče aerodynamiky, mechaniky a dovednosti v oblasti konstrukčního
návrhu. Využil odbornou literaturu k návrhu a posouzení různých variant řešení. I přesto bych si dovolil autorovi doporučit pár
věcí ke zlepšení. Na několika místech (strana 20, 21, 35 a 37) autor zmiňuje, že prováděl analýzu modelu v programu XFLR5,
ale v práci není žádný grafický výstup z tohoto programu vyjma tabulek aerodynamických součinitelů. Očekával bych
například graf klopného momentu, silové působení od vztlakové síly nebo polohu neutrálního bodu. Na straně 42 autor
porovnává velikost kormidel, zde by byl výstup z XFLR5 také zajímavý.
Dále na straně 23 by bylo vhodné lépe vysvětlit postup stanovení minimální rychlosti a její vztah k cestovní rychlosti. U letadel
v reálném provozu je potřeba počítat s určitým navýšením cestovní rychlosti nad minimální rychlost z důvodu možných poryvů
větru nebo snížení stability letadla při vyšších úhlech náklonu.
Další výhrada je k tabulkám hodnot. U fyzikálních veličin by měly být uvedené jednotky, aby nedocházelo k nejasnostem, např.
zda je rychlost uvedena v [m/s] nebo [km/h]. Dále v Příloze 5 – Hmotový rozbor není zřejmé označení položek VOP a SOP, když
je uvažována koncepce ocasních ploch ve tvaru V.
Všechny tyto výhrady ale nemají v celkovém kontextu takovou váhu a práci považuji celkově za velmi zdařilou. Na závěr bych
rád popřál autorovi i jeho kolegovi, aby mohli vyrobit funkční model navrženého letadla a zúčastnit se s ním soutěže ACC
2022.

Otázka 1:

Při výpočtu dálkového letu na straně 26 počítáte s hodnotami součinitelů vztlaku a odporu pro úhel náběhu 𝛼 = −0,5°. Tyto
hodnoty ale neodpovídají tabulkovým hodnotám v příloze 2. Vysvětlete, prosím, původ použitých hodnot.

Otázka 2:

Jak jste získal graf ohybového momentu podél nosníku uvedený na straně 37 a aproximační rovnici pro ohybový moment?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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